dato atto che, tramite la piattaforma Me.PA., in data 12 dicembre 2025, si è provveduto ad inviare la Trattativa 
Diretta n. 5906722 alla ditta FrancoAngeli S.r.l., P.IVA 04949880159 (CPV 22120000); 

rilevato che entro il termine stabilito la ditta FrancoAngeli S.r.l., P.IVA 04949880159, ha presentato un’offerta 
pari a euro 4.999,50 (quattromilanovecentonovantanove/50), oltre all’IVA di legge, così suddivisa e come meglio 
dettagliato nel preventivo agli atti di Ateneo (Prot. Univda n. 22730/III/13 del 5 dicembre 2025): 

 euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00), IVA al 22% esclusa, per il servizio di pubblicazione Open Access 
del volume in oggetto; 

 euro 585,50 (cinquecentoottantacinque/50), IVA di legge al 4% esclusa, per il servizio di pubblicazione 
e fornitura di n. 70 copie cartacee del volume in oggetto; 

 euro 914,00 (novecentoquattordici/00), IVA di legge al 22% esclusa, per servizi aggiuntivi, tra i quali: 
previsione di due possibili sedicesimi aggiuntivi oltre le 160 pagine stimate, previsione, nell’ipotesi che il 
numero di pagine si estenda a 192, di un giro di bozze aggiuntivo, nonché inserimento tabelle ed eventuali

[...]

36/2023, il servizio di pubblicazione Open Access e della fornitura di copie del volume dal titolo 
Indagine sullo smartworking in Italia, a cura dei Professori Massimo Angelo Zanetti e Lorenzo Fattori, alla ditta FrancoAngeli 
S.r.l., P.IVA 04949880159, con sede in Viale Monza n. 106 – 20127 Milano (MI), per un importo complessivo di 
euro 4.999,50 (quattromilanovecentonovantanove/50), oltre all’IVA di legge; 

atteso che, per la fornitura di cui trattasi, non occorre versare il contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, come da deliberazione dell’Autorità n. 598, in data 30 dicembre 2024, avente ad oggetto

[...]

241, e 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

4. Di affidare, per le ragioni esposte nelle premesse, alla ditta FrancoAngeli S.r.l., P.IVA 04949880159, con 

sede in Viale Monza n. 106 – 20127 Milano (MI), il servizio in oggetto, per un importo complessivo di euro 
5.994,00 (cinquemilanovecentonovantaquattro/00), oneri e IVA di legge inclusi. 

5. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa di euro 4.270,00 

(quattromiladuecentosettanta/00), oneri e IVA di legge al 22% inclusa, per il servizio di pubblicazione Open 
Access del volume di cui al precedente punto 1, a valere sulla voce del Piano dei conti in contabilità analitica 
CA.04.01.07.02.01 – Spese per pubblicazioni, per l’anno 2025, dell’Unità analitica UA.VDA nell’ambito del 
progetto PNRR2022NODES_SPOKE4. 

6. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa di euro 608,92 (seicentootto/92), oneri e 
IVA di legge al 4% inclusa, per il servizio di pubblicazione e della fornitura di copie cartacee del volume di 
cui al precedente punto 1, a valere sulla voce del Piano dei conti in contabilità analitica CA.04.01.07.02.01 – 
Spese per pubblicazioni, per l’anno 2025, dell’Unità analitica UA.VDA nell’ambito del progetto 
PNRR2022NODES_SPOKE4. 

7. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa di euro 1.115,08 (millecentoquindici/08), 
oneri e IVA di legge al 22% inclusa, per i servizi aggiuntivi del volume di cui al precedente punto 1, a valere 
sulla voce del Piano dei conti in contabilità analitica CA.04.01.07.02.01 – Spese per pubblicazioni, per l’anno 
2025, dell’Unità analitica UA.VDA nell’ambito del progetto PNRR2022NODES_SPOKE4.